INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 11/2017
Aos dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à Avenida
Salgado Filho, 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Edson Luis
Kammler e Gisele Carla Weishaupt, além do Presidente do IEP, Renato Alencar Toso, para deliberar
sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  Inicialmente  realizou-se  uma
avaliação preliminar da rentabilidade do mês de maio, período de grandes oscilações no mercado
financeiro.  Logo  após,  discutiu-se  que  as  incertezas  na  área  política  ainda  são  muito  grandes,
dificultando previsões de longo prazo. O próprio Comitê de Política Monetária (COPON) deu sinais
em  sua  última  reunião  de  que  a  taxa  básica  de  juros  (Selic)  deve  passar  a  cair  com  menos
intensidade.  Além disso,  outras  notícias  que  possam “sacudir”  o  mercado financeiro  não estão
descartadas.  Em função  desse  clima  de  grandes  incertezas  e  após  contatos  com a  empresa  de
consultoria de investimentos, este comitê opina por aplicar os recursos financeiros oriundos das
contribuições previdenciárias do mês de maio em fundos indexados ao CDI e IRF M-1, sugerindo a
seguinte alocação aproximada: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) no Fundo BB Previdenciário
Perfil;  R$  400.000,00  (quatrocentos  mil  reais)  no  Fundo  Banrisul  Absoluto;  R$  640.000,00
(seiscentos e quarenta mil reais) no Fundo Caixa Brasil IRF M-1; e R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais) no Fundo Caixa FI RS. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai
assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

_________________________ ___________________________
Gisele Carla Weishaupt Renato Alencar Toso
Membro do Comitê de Investimentos Diretor Presidente do IEP
Certificado CPA-10/ANBIMA